136. *Pœnitentiæ sacramentum est secunda post naufragium tabula.* — Altera pars ex eo suadet, quia reverentia sacramento poenitentiae debita videtur exigere, quod instrumenta confessionis non deducantur ad forum externum: alioquin suboriretur periculum aversionis, et retractionis fidelium ab eodem tam salutari sacramento, contra Christi institutionem; qui istud instituit tanquam secun-

dam post naufragium deperditæ gratiæ tabulam, can. *Secunda post naufragium de Pœnit.* dist. 1, et docet concilium Tridentinum sess. 6, cap. xiv. et sess. 14, cap. ii.

137. *Ut confessio per torturam extorta probet, quæ requirantur? Requiritur imprimis, quod constet de corpore delicti.* — Quæritur II. Quæ requirantur ut confessio per torturam, seu metum tormentorum extorta probet, ac præjudicet confitenti? Resp. I. Ad hoc requiritur cum primis, ut constet de corpore delicti. Alioquin enim torturæ locus non est, text. clar. l. I, § *Item illud. ff. Ad S. C. Syllanian.* Quinimo etiamsi quis confiteretur debitum aliquod se commisisse, puta homicidium, non posset condemnari, nisi de corpore delicti illic aliter, quam ex ejus confessione constaret: quia posset confessio criminis quandoque potius ex tædio vitæ, seu desperatione facta fuisse, quam conscientia criminis, l. I, § *Divus.* et § *Si quis ultro. ff. de Questionib.*; Julius Clarus lib. V *Criminalium.* § fin. quæst. 1, n. 10; Farinacius lib. I *Criminal.* quæst. 2, n. 7, generaliter docens cum aliis, quod confessio non noceat confitenti, quando non constat de corpore delicti. Atque ideo si reus in tormentis fateatur, se alibi homicidium v. g. vel furtum commisisse, debet in eo loco inquiri, an aliquando tale homicidium, aut furtum ibidem factum fuerit. Engel h. t. n. 17.

138. *Deinde, ut contra tortum præcesserint legitima indicia. Confessio per torturam extorta non præcedentibus legitimis indicis, nihil probat.* — Resp. II. Insuper ad hoc, ut confessio per torturam emanata probet, requiritur, ut contra tortum præcesserint legitima, seu ad torturam sufficientia indicia: nam regula est, quod confessio extorta a iudice per torturam nullis præcedentibus indicis, vel saltem non legitimis, seu ad torturam non sufficientibus, nihil probet, neque confitenti præjudicet. Desumitur hoc imprimis ex c. *Cum in contemplatione.* 6. de *Reg. jur.* ubi dicitur: « In ipso causæ initio non est a quæstionibus inchoandum. » Hoc autem fieret, si confessio per torturam facta nullis præcedentibus legitimis indicis aliquid probaret. Concordat textus satis apertus in l. 1, § *Divus Severus. ff. de Questionib.*, ubi loquendo de quæstionibus, hoc est, de inquisitione veritatis per tormenta, dicitur: « Confessiones reorum pro exploratis facinoribus haberi non oportere, si nulla probatio religionem cognoscentis instruat. » Et ita tenet Glossa in l. *Questionis*, et Bartolus ibid. n. 1, de

Questionib.; Felinus c. *At si clerici*, n. 1, vers. *Septimo limita. de Judic.* addens, quod talis confessio non noceat, etiamsi millies ratificetur. Mascardus de *Probation.* concl. 353, n. 1 et seqq.; Farinacius lib. III *Criminalium*, quæst. 83, n. 1 et seqq., citans plurimos hancque materiam fusius declarans.

139. *Indicia legitima, seu ad torturam sufficientia, sunt plura: ut depositio unius testis; et qualis?* — Porro quænam indicia sint legitima seu sufficientia ad torturam, non est hujus loci examinare. Videri desuper inter alios poterit Menochius de *Præsumptionibus.* lib. I, quæst. 89, ubi ad longum quadraginta quatuor indicia sufficientia ad torturam refert atque declarat. Eorum primum oritur ex attestazione unius testis, omni exceptione majoris, qui deponit de visu ipsius actus, seu commissi delicti, juxta Glossam in l. *Si quis alicui. ff. Convictus. C. ad Leg. Jul. majestat.* et alios passim. Nam ejusmodi testis de visu non solum facit indicium, sed etiam semiplenam probationem. Mascardus de *Probationibus*, vol. I, quæst. 11, n. 2 et 3. Secus dicendum, si testis ille non sit omni exceptione major: quia tunc non faceret sufficiens indicium ad torturam, nisi concurrerent alia adminicula; prout supra n. 113 de nominatione socii criminis jam dictum.

140. *Confessio extrajudicialis.* — Alterum indicium ad torturam sufficiens, censetur esse confessio extrajudicialis: hæc enim, licet non sufficiat ad condemnandum, regulariter tamen sufficit ad torquendum. Glossa fin. in l. *Capite quinto*, et ibi Bartolus ff. *de Leg. Jul. de Adulteriis*; Maranta part. VI *Speculi aurei.* tit. de *Confessione*, n. 3; Menochius loc. cit. n. 14; Farinacius, ubi supra, quæst. 82, n. 23, citans plurimos alios una cum communi, ac fuse hanc regulam declarans. Concordat dicta superius § 2, n. 40, 41 et 43.

141. *Fama, fuga rei, prævia inimicitia capitalis.* — Inter alia indicia connumeratur fama, non quidem se sola, sed una cum aliis adminiculis. Item fuga rei, ac prævia inimicitia capitalis, vel minæ præcedentes, mendacium et variatio accusati, titubatio et trepidatio animi ipsius, et hujusmodi: quæ licet non semper se solis sufficiant, nihilominus conjuncta aliis adminiculis sufficiens indicium ad torturam constituunt; prout amplius declarat Menochius cit. quæst. 89 per totum, et Julius Clarus cit. § fin. quæst. 21, per totum.

142. *Plura indicia de se insufficientia, con-*

junguntur ad effectum torquendi: non item ad condemnandum poena corporali; et cur? — Ad dit Alexander consil. 65, n. 10, lib. I, Menochius ubi supra, quæst. 40, n. 9, et Farinacius loc. cit. quæst. 86, n. 72 et 74, allegans plurimos alios, et communiorem doctorum, paucis exceptis, quod plura indicia, quamvis imperfecta, et de se insufficientia, conjungantur ad effectum torquendi; sicque hic locum habeat vulgata regula: « Et quæ non prosunt singula, multa juvant. » Quamvis secus sit dicendum, quando agitur de crimine criminaliter ad condemnandum poena corporali: hic enim, sive ad condemnandum corporaliter, requiruntur probationes luce meridiana clariores, l. ult. *G. de Probat.*

143. *Judicis arbitrio est relinquendum, quænam indicia sint ad torturam sufficientia. Hæc tamen non est infligenda ante assignatas reo defensiones cum copia indiciorum.* — Unde notandum, quod, quænam indicia sint ad torturam sufficientia, non possit dari una certa doctrina; sed hoc totum sit relinquendum arbitrio boni viri, scilicet iudicis, quæsecundum qualitatem personæ, ac delicti ipsarumque demonstrationum, seu suspicionum judicabit, indicium esse ad torturam sufficiens, necne. Bartolus in l. ult. n. 5, ff. *de Quæst.*; Alexander cit. consil. 65, n. 10, lib. I; Menochius, quæst. 89, n. 1, et lib. II, *de Arbitrar. judic.* cas. 270, n. 3; Jul. Clarus d. § fin. qu. 20, n. 1, et quæst. 64, n. 13, allegans communem doctorum. Verumtamen, quod tortura non sit infligenda, priusquam reo assignatæ fuerint defensiones cum copia indiciorum, ac etiam post decretum torturæ expectatus sit terminus ad appellandum, ne subita accusatione criminum, vel metu torturæ opprimatur: desumitur ex l. *Unius facinoris. § Cogniturum.* et Bartolo ibid. ff. *de Quæst.*; Antonellus de *Regim. Eccles.* lib. VI. c. 44, n. 8, apud quem alii.

144. *Utrum ad torturam sufficiant indicia, quæ sunt minus quam semiplena probatio?* — Utrum autem ad torturam sufficiant indicia, quæ sunt plus quam simplex præsumptio, etsi sint minus quam semiplena probatio; vel potius an pro tortura infligenda requiratur, ut ex indicis ejusmodi resultat semiplena probatio, rursus variant doctores: prout videre est apud Farinacium lib. I *Criminalium*, quæst. 36, n. 118 et seqq., ubi plurimos pro et contra allegat. Et quidem priorem sententiam tenet Glossa in l. *Cum probatio. ff. Definit.* ff. *de Probation.* quam (ut notat Glossa

marginalis ibid.) pro singulari notandum censet Alexander in l. II, § *Si absens. ff. Si ex noxali causa agat.* ad hoc, quod solum indicium, etiam non sufficiens ad semiplenam probationem, dicatur sufficere, ut quis subeat torturam. Idem tenet Jul. Clarus cit. quæst. 20, n. 1 et 4, allegans Corneum consil. 101, lit. L. lib. I, testantem de communi doctorum. Verum Farinacius cit. quæst. 36, n. 219 et seqq. ex professo docet, et fusius probat, quod indicium ad torturam non sit, nec esse debeat minus, quam semiplena probatio: quanquam ipsemet n. 231 subjungat quod iudicis arbitrio sit relinquendum, an hic et nunc ex præhabitis indicis semiplena probatio oriatur, necne.

145. *Ad torturam regulariter non est deveniendum, nisi in subsidium, seu quando delictum aliter probari non potest.* — Insuper notandum quod ad torturam regulariter non sit deveniendum, nisi in subsidium, seu quando delictum aliter probari non potest. Nam tormentis locus non est, ubi crimen aliis probationibus apparet, l. *Divus Pius.* et l. *Edictum. ff. de Questionib.*; ac tradit Abbas c. *Cum in contemplatione.* n. 10, de *Reg. jur.*, et Covarruvias, *Practic. quæst.* cap. xxiii, d. 5, asserens, ita adnotasse passim utriusque juris interpretes; et Julius Clarus, ubi supra, quæst. 64, n. 5, allegans Angelum in l. fin. post n. 4, *C. de Quæstion.*, et Boerium decis. 103, n. 1, et *Practicam* Conradi, fol. 280, quæ ait, ita concludere omnes doctores.